
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA
19 DE ABRIL 
DE 2013

ANO XCVII
No 21.118 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"CECLWVKDC
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"227142350 A Prefeitura de Acajutiba torna público, que 
se encontra disponível na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal da Praça. Aquinoel 
Borges, nº 54 – Centro - Acajutiba – Ba, Tel (75) 3434 2021 de segunda a sexta das 8:00 hs até as 12:00hs o Pregão Presencial 
005/13 objetivando a contratação de empresa para o fornecimento da merenda escola, abertura das propostas 07/05/2013 as 9:00 
hs. Pierre Matos da Silva Pregoeiro.                                                                                                                                 UGF/2:5:

 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FC"DCTTC
RTQEGUUQ"UGNGVKXQ"UKORNKHKECFQ"P√"22314235"/"GFKVCN"P√"223142350 De 17 de Abril de 2013.  
O Secretário de Planejamento, Administração e Fazenda, no uso de suas atribuições, nomeado através da Portaria nº 009/2013 
de 01 de janeiro de 2013, divulga e estabelece normas específicas para abertura de Processo Seletivo Simplificado 001/2013, 
de provas, para contratação, por tempo determinado, sem caráter de concurso, para o cargo de Motorista do SAMU( Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência), com Formação de Cadastro Reserva, para atender necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde , deste Município da Barra. O edital encontra-se disponível no mural da Sede da Prefeitura Municipal da Barra. Na AV. 
02 de Julho, nº 70, Centro, Barra, Estado da Bahia e no Site Oficial www.barra.ba.gov.br. 1 – DA INSCRIÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO – 1.2 – A inscrição do candidato é gratuita e implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições 
estabelecidas no Edital em relação ás quais não poderá alegar desconhecimento. 1.3 -  O pedido de inscrição será efetuado no 
período de 02 e 03 de Maio de 2013, pessoalmente, não admitida a inscrição  por procurador, através de Formulário de Pedido 
de Inscrição, das 07:30h às 13:30h – no seguinte endereço: Sede da Prefeitura Municipal da Barra, na Av. 02 de Julho, nº 70, 
Centro, Barra – Bahia, 17 de Abril de 2013. Edilson Batista de Oliveira - Secretário Municipal  de Planejamento, Administração e 
Fazenda.                                                                                                                                                                           UGF/2:62

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FC"DCTTC
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P£"228142350 A Prefeitura Municipal da Barra realiza 
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 006/2013. Objeto: Aquisição de bilhetes de passagens para pessoas carentes que 
realizam tratamento de saúde fora do domicilio (TFD), pessoas em estado de vulnerabilidade social e professores da Rede Uneb, 
conforme convênio, atendendo ao curso de graduação dos professores do quadro efetivo da Rede Municipal de Ensino. Data: 06 
de maio de 2013, às 09:00h na sua sede. Valor do Edital R$ 50,00 (cinqüenta reais). Edital com o Setor de Licitações, sita à Av. 
2 de julho, 70, Barra – Bahia. Informações no fone (74) 3662-2101, ou e-mail licitacao@barra.ba.gov.br. Barra – BA, 17 de abril 
de 2013. Manoel Marques da Silva Filho - Presidente da Comissão de Licitações. Port.: 248/2012
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£"229142350"A Prefeitura Municipal da Barra abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no 007/2013, tipo menor preço. Objeto: Aquisição de materiais esportivos para 
atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, nas Escolas da Rede Municipal 
de Ensino. Data: 06/05/2013, às 15:00 h, na Sala da Comissão de Licitações. Interessados terão acesso ao Edital na sede da 
Prefeitura, sita à Av. 2 de Julho, 70, Centro, Barra,BA. Informações através do e-mail licitacao@barra.ba.gov.br. Ed Carlos do 
Nascimento Santiago - Pregoeiro Oficial
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£"22:142350 A Prefeitura Municipal da Barra abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no 008/2013, tipo menor preço. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene, 
objetivando atender as demandas da Prefeitura da Barra. Data: 07/05/2013, às 09:00 h, na Sala da Comissão de Licitações. 
Interessados terão acesso ao Edital na sede da Prefeitura, sita à Av. 2 de Julho, 70, Centro, Barra,BA. Informações através do 
e-mail licitacao@barra.ba.gov.br. Barra – BA, 17 de abril de 2013. Ed Carlos do Nascimento Santiago - Pregoeiro Oficial
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"GNGVTŽPKEQ"P£"224142350"A Prefeitura Municipal da Barra torna público 
que abriu Pregão Eletrônico no 002/2013, tipo menor preço, para aquisição de 01 (uma) Motoniveladora, 01 (um) Caminhão e 
01 (um) Tanque para Pipa de 10.000L, novos, destinados a atender as necessidades do Município de Barra, a ser realizada no 
dia 03 de maio de 2013, às 10:00h (horário de Brasília), através do site www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais junto à 
Comissão de Pregão, através do telefone (74) 3662-2101 ou e-mail licitacao@barra.ba.gov.br. Ed Carlos do Nascimento Santiago 
- Pregoeiro                                                                                                                                                                        UGF/2:5;

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"LCIWCTCTK
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQ"P√"225142350"O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação comunica à população em geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Tomada de Preço, do 
tipo menor preço global, sob regime de empreitada por preço unitário, no dia 06 de maio de 2013, às 09:00 horas, no Centro de 
Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, situado na Praça Custódio Barbosa, nº. 194, nesta cidade de Jaguarari(BA), 
tendo como objeto a contratação de serviços de engenharia e construção civil, na reforma, ampliação e obras complementares 
do Mercado de Carnes Municipal, na Sede do Município, conforme contrato de repasse nº 0375223-11/2011 da União Federal, 
por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e abastecimento, Mapa, representada pela Caixa Econômica Federal e o 
Município de Jaguarari. Cópia do Edital poderá ser obtida no Setor de Licitação, Secretaria de Finanças, no prédio desta Prefeitura 
Municipal, Praça Alfredo Viana, nº. 02, nesta cidade de Jaguarari (BA), a partir da divulgação deste. Melhores informações de 2ª a 
6ª, das 08:00 às 12:00 horas, através do telefone (74) 3619.3026, e-mail: licitajaguarari@gmail.com, mediante o recolhimento de 
R$ 30,00 (trinta reais), Jaguarari(BA), 17 de abril de 2013 – EDSON REIS DE OLIVEIRA – Presidente.                       UGF/2:7:

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"LWC\GKTQ
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"223142340 PA nº284/2012. Resultado Final do RDC,OBJ: Contratação de empresa para 
execução dos serviços necessários às obras de pavimentação de diversas avenidas e ruas, drenagem de canais e construção 
de unidade de pronto atendimento – UPA, escolas, creches e cine teatro no Município de Juazeiro – BA, atendendo a solicitação 
de diversas secretarias. Empresas vencedoras do LOTE I: Consórcio SVC Construções LTDA / TOP Engenharia LTDA. Juazeiro/
BA, 18/04/2013. DELZA RODRIGUES DA CUNHA/ Presidente da CPL. 
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£"2;2142350"PA nº099/2013 SRP,OBJ:eventual contratação de empresa para fornecimento 
de móveis para escritório, para atender as necessidades da Companhia Municipal de Trânsito e Transporte Abertura: 03/05/2013 
às 09h. Edital: 36123652. Valor: R$10,00 ou no site: www.juazeiro.ba.gov.br. Juazeiro/BA, 18/04/2013.  Lucigleide Pacheco dos 
Santos Silva - Pregoeira.
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£"2;3142350  PA nº100/2013 SRP-OBJ: eventual aquisição de motocicletas ON-OFF ROAD 
125CC, capacetes e baú bagageiro, para atender as necessidades da Secretaria de Educação – Abertura: 03/05/2013 às 14:30h. 
Editais – Fone: 3612-3652 – 3612-3666 das 08 às 13h. Valor: R$10,00 ou no site: www.juazeiro.ba.gov.br. Juazeiro/BA, 18/04/2013.  
Lucigleide Pacheco dos Santos Silva - Pregoeira.                                                                                                           UGF/2:63

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"NCLGF’Q
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q0"Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será Realizada a licitação na modalidade 
Pregão Presencial tipo menor preço, de número 010-2013, no dia 06/05/2013 às 08h00min horas, objetivando a manutenção de 
prédios públicos Aos interessados o Edital estará à disposição das 08h00min às 12h00min h, junto a Prefeitura Municipal, situada 
à Praça Plínio Dantas de Lima, 001, Centro, Lajedão BA. 19 de Abril de 2013. Aécio Tarles Xavier dos Santos. Pregoeiro Oficial.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q0"Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será Realizada a licitação na moda-
lidade Pregão Presencial tipo menor preço, de número 011-2013, no dia 06/05/2013 às 09h30min horas, objetivando a locação de 
hora maquina para as atividades de Infra Estrutura deste município. Aos interessados o Edital estará à disposição das 08h00min 
às 12h00min h, junto a Prefeitura Municipal, situada à Praça Plínio Dantas de Lima, 001, Centro, Lajedão BA. 19 de Abril de 2013. 
Aécio Tarles Xavier dos Santos. Pregoeiro Oficial.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q0 Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será Realizada a licitação na moda-
lidade Pregão Presencial tipo menor preço, de número 012-2013, no dia 06/05/2013 às 10h30min horas, objetivando a aquisição 
material gráfico, destinados às ações das diversas Secretarias deste município. Aos interessados o Edital estará à disposição das 
08h00min às 12h00min h, junto a Prefeitura Municipal, situada à Praça Plínio Dantas de Lima, 001, Centro Lajedão BA. 19 de 
Abril de 2013. Aécio Tarles Xavier dos Santos. Pregoeiro Oficial.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q0 Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será Realizada a licitação na modali-
dade Pregão Presencial tipo menor preço, de número 013-2013, no dia 06/05/2013às 14h00min horas, objetivando a manutenção 
preventiva e corretiva da frota de veículos, e maquinas do município. Aos interessados o Edital estará à disposição das 08h00min 
às 12h00min h, junto a Prefeitura Municipal, situada à Praça Plínio Dantas de Lima, 001, Centro, Lajedão BA. 19 de Abril de 2013. 
Aécio Tarles Xavier dos Santos. Pregoeiro Oficial.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q0 Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será Realizada a licitação na modalidade 
Pregão Presencial tipo menor preço, de número 014-2013, no dia 06/05/2013às 16h00min horas, objetivando a aquisição de artigos 
de informática e eletrônicos, deste município. Aos interessados o Edital estará à disposição das 08h00min às 12h00min h, junto a 
Prefeitura Municipal, situada à Praça Plínio Dantas de Lima, 001, Centro, Lajedão BA. 19 de Abril de 2013. Aécio Tarles Xavier dos 
Santos. Pregoeiro Oficial.                                                                                                                                                  "UGF/2:66

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"OCFTG"FG"FGWU
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"238142350"Torna Publico no dia 03/05/2013, às 10hs. objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente, limpeza, descartaveis e produtos de armarinho; Edital: Av. Rodolfo de Queiroz Filho, 5, Cen-
tro, na sala de Reuniões da CPL; Tel:71 36045863. Madre de Deus,17/04/2013. Celestino S. Filho - Pregoeiro.            UGF/2:64

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"UCPVC"TKVC"FG"EıUUKC
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄" RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P£" 22:142350 O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE 
CÁSSIA(BA) comunica aos interessados e à população em geral, que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial, no 
dia 02 de maio de 2013, às 09:00 horas, horário local, na Sala do Setor de Licitações e Contratos, na Secretaria de Administração, 
no prédio desta Prefeitura Municipal, na Praça da Bandeira, nº. 35, tendo como objeto a aquisição parcelada de medicamentos, 
Material Hospitalar e Materiais Odontológicos, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Cópia 
do Edital e melhores informações poderão ser obtidas a partir da publicação deste, no endereço acima ou através do telefone 
(77)3625.1010/1303, Ramal 211, das 07:30 às 13:30 horas, de segunda a sexta-feira. Francione Pereira de Alcântara – Pregoeira.                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                            UGF/2:79

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"UGDCUVK’Q"NCTCPLGKTCU"
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"225142350"A Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
comunica aos interessados que realizará Tomada de Preços, tipo menor preço, nº 003/2013 em 07/05/2013 às 09h, em sua sede, 
para contratação de empresa para execução de serviços de obras na manutenção preventiva e/ou corretiva, reforma e/ou ampliação 
em diversas vias e prédios públicos deste Município de Sebastião Laranjeiras, Bahia, vinculados às secretarias de Educação e 
Infraestrutura. O edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura. Tel: (77) 3668-2243. 18/04/2013. Luciana Leão 
Muniz – Prefeita Municipal                                                                                                                                                  UGF/2:59

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"WCWı
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"22;14235"⁄"GTTCVC"P√"23142350 A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio 
de seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições, em decorrência da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, torna pública 
e oficializa a presente “ERRATA” ao aviso de licitação, publicado no Diário Oficial do Município | Ano I - Edição nº 00024, Diário 
Oficial da União, nº 74, Seção 3, Pág. 170, Diário Oficial do Estado l ano XCVII, nº 21.117 e Jornal de Grande Circulação Estadual 
“Correio da Bahia”, Pág. 39, todas as publicações na edição de quinta-feira, 18 de abril de 2013, conforme disposições a seguir 
alinhavadas:  1 - Onde se lê: “contratação de empresa ou cooperativa especializada para prestação de serviços de saúde diversos 
no município de Uauá - BA, durante o exercício de 2013”. Leia-se: “contratação de empresa ou cooperativa especializada para 
prestação de serviços profissionais de saúde para manutenção das secretarias de Saúde e Ação Social no município de Uauá - BA, 
durante o exercício de 2013”. Uauá-BA, 18 de abril de 2013. Silvio Romero Almeida da Silva. Pregoeiro.                     UGF/2:65

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"XKVłTKC"FC"EQPSWKUVC
VQOCFC"FG"RTGÑQU"22414235"⁄"UOU0 O Município de Vitória da Conquista, por intermédio da Comissão Especial 
de Licitação, torna público, que no dia 06/05/2013 as 09:00 horas (sessão de abertura), em sua sede, sita à Praça Joaquim Correia, 
55 – Centro, Vitória da Conquista – BA, realizará Licitação, pela modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo Menor Preço por regime 
de execução indireta, visando a contratação de pessoa jurídica especializada para obra de Construção da academia de saúde do 
loteamento Vila Serrana no Município de Vitória da Conquista, a ser realizada entre a avenida Rafael S’pinola e as Ruas G, l e n 
no Parque Residencial Vila Serrana, Bairro Zabelê objeto do Recurso Federal – Incentivo para Construção de Polos de Academia 
de Saúde, no município de Vitória da Conquista-BA, junto às Secretarias de Infraestrutura Urbana e Secretaria Municipal de Saúde 
por meio do regime de execução menor preço, com duração do contrato de 12 (doze) meses iniciado a partir da sua assinatura. 
Dotação Orçamentária: Atividade: 1016, Elemento de Despesa: 44.90.51.00, Fonte de Recursos 14, sub-elemento não informado, 
tendo como responsável técnico o senhor Bruno Palladino Gusmão – CREA BA 77.848, conforme as especificações e condições 
constantes neste instrumento convocatório e seus anexos, em observância à Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações das Leis nºs 
8.883/94 e 9.648/93. O Edital poderá ser encontrado na Coordenação de Apoio Técnico Administrativo, Rua Coronel Gugé, nº 
211, Centro, telefone (0**77) 3429-7410 / 7413, com a Sra. Erika Santos Moreira Marques, que estará habilitada a prestar os 
esclarecimentos que se fizerem necessários.Márcia Viviane de Araújo Sampaio Secretária  Municipal de Saúde.
VQOCFC"FG"RTGÑQU"22514235"⁄"UOU0"O Município de Vitória da Conquista, por intermédio da Comissão Especial 
de Licitação, torna público, que no dia 07/05/2013, ÁS 09:00 horas (sessão de abertura), em sua sede, sita à Praça Joaquim Correia, 
55 – Centro, Vitória da Conquista – BA, realizará Licitação, pela modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo Menor Preço Global 
por regime de execução indireta, visando a contratação de pessoa jurídica especializada para obra de Construção academia de 
saúde do Bairro Brasil, a ser realizada na área institucional situada entre a as Avenidas Barreiras, Macaúbas, recife e Alagoas do 
Loteamento Bairro Brasil objeto do Convênio Federal – Incentivo para Construção de Polos de Academia de Saúde, no município 
de Vitória da Conquista-BA, junto à Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Infraestrutura Urbana/Secretaria Municipal de 
Saúde por meio do regime de execução menor preço global, com duração do contrato de 12 (doze) meses iniciado a partir da sua 
assinatura. Dotação Orçamentária: Atividade: 1016, Elemento de Despesa: 44.90.51.00, Fonte de Recursos 14, sub-elemento não 
informado, tendo como responsável técnico o senhor Bruno Palladino Gusmão – CREA BA 77.848, conforme as especificações 
e condições constantes neste instrumento convocatório e seus anexos, em observância à Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações 
das Leis nºs 8.883/94 e 9.648/93. O Edital poderá ser encontrado na Coordenação de Apoio Técnico Administrativo, Rua Coronel 
Gugé, nº 211, Centro, telefone (0**77) 3429-7410 / 7413, com a Sra. Erika Santos Moreira Marques, que estará habilitada a prestar 
os esclarecimentos que se fizerem necessários.Márcia Viviane de Araújo Sampaio- Secretaria Municipal de Saúde.   UGF/2:44


